CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2023, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras,
1532, 11ª andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os)
conselheiras(os) Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães Pereira. Registrada,
ademais, a presença da gerente técnica Flávia Santana, da psicóloga de referência técnica Silvana Pontes
Bueno, do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta, da estagiária Ana Carolina e do assessor jurídico
Luiz Henrique Barbosa Alves e da assessora jurídica Larissa Furtado Costa. Durante a reunião foram
tomadas as seguintes decisões:

PROCESSOS PAUTA
DELIBERAÇÃO/
ENCAMINHAMENTO

027/2023-34

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela intimação
da psicóloga para que ela
possa se manifestar sobre
a ementa apresentada
pelo denunciante.

TRE - Profissionais cassados nos últimos 10 anos - Processo 015/2006 -

 Maria Helena Nogueira
 Veloso  da  Silva  -  CRP-
 04/614
 CPF: 043.662.018-95
 Julgado CRP-04 em
 19/04/2013
 Julgado CFP em
 19/09/2014
 Arquivado em 02/09/2015

 - Processo 010/2015 -
 Andréa Rodrigues Brunelli
 Donnart - CRP-04/7364
 CPF: 520.404.106-00
 Julgado CRP-04 em
 11/05/2018
 Julgado CFP em
 22/02/2019
 Arquivado em 13/12/2019

 - Processo 027/17 - Lucas
 Sousa Ferreira - CRP-
 04/49010
 CPF: 077.081.756-40
 Julgado CRP-04 em
 06/07/2019

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1053500

  Julgado CFP
em 22/07/2022

036/2023-25

PAUTA DA COE P/ O PLENÁRIO

A Comissão de Ética
deliberou pela instauração
de processo investigativo
e pela solicitação de
informações por escrito à
psicóloga denunciada.

074/2023-88

Nova Representação

A Comissão de Ética
deliberou pela instauração
de processo investigativo
e pela solicitação de
informações por escrito à
psicóloga denunciada.

075/2023-22

Nova Representação

A Comissão de Ética
deliberou pela instauração
de processo investigativo
e pela solicitação de
informações por escrito à
psicóloga denunciada.

188/2021-66

enviar um ofício ao cartório solicitando a certidão de
óbito

A Comissão de Ética
deliberou pelo envio de
ofício ao cartório,
solicitando certidão de
óbito.

316/2022-10

Relatório

A Comissão de Ética
aprovou o relatório e
deliberou pelo seu envio
ao Plenário.

011/2021-60

Relatório

A Comissão de Ética
aprovou o relatório e
deliberou pelo seu envio
ao Plenário.

077/2022-31

Relatório

A Comissão de Ética
aprovou o relatório e
deliberou pelo seu envio
ao Plenário.

025/2022-64

Relatório

A Comissão de Ética
aprovou o relatório e
deliberou pelo seu envio
ao Plenário.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=448883
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=878393
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=349427
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=928384
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=698393

022/2022-21

Relatório

A Comissão de Ética
aprovou o relatório e
deliberou pelo seu envio
ao Plenário.

016/2022-73

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela remessa
dos autos ao Plenário para
homologação do termo de
acordo.

097/2021-21

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela elaboração
de relatório com proposta
de instauração de
processo disciplinar ético.

021/2021-03

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela remessa
dos autos ao Plenário para
homologação do termo de
acordo.

108/2021-72

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela remessa
dos autos ao Plenário para
homologação do termo de
acordo.

099/2021-10

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela inclusão do
processo na pauta da
próxima reunião.

155/2021-16

Andamento Processual

A Comissão de Ética
deliberou pela inclusão do
processo na pauta da
próxima reunião.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 11:45 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=671238
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=634476
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=383182
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=357101
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=384979
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=383194
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=429949